
1 

 

      

 

                         COMUNE DI CIVITAVECCHIA 

          Città Metropolitana di Roma Capitale 

  Ufficio del Sindaco 

 

Prot. n.      101552    _    

lì        16 novembre 2019    _ 

Ordinanza  n.      515    _  

 

OGGETTO: Costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). e Centro Operativo Intercomunale 

(C.O.I. 16) , Individuazione delle funzioni di supporto e  nomina dei relativi referenti. 

 

IL SINDACO 

 

VISTO  : 

 l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

 l’articolo 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981, n. 66; 

 l’articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225; 

 l’art.  54 del Decreto Legislativo  18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 

(Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

 Vista  la Legge 9.11.2001 n.401; 

 Vista la Legge n. 100 del 12 luglio 2012( disposizioni urgenti per il riordino della protezione 

civile); 

 Visto il D.Lgs. 02/01/2018 nr. 1;  

 Visto il Regolamento Comunale di Protezione Civile; 

 Visto il Piano di Emergenza Comunale; 

 Visto  il vigente statuto comunale; 

 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 

 

 

RILEVATO  
 

l’ultimo aggiornamento del bollettino di Allertamento del Sistema di Protezione Civile 

Regionale, avente nr. 3207/PROT/CIV.EME emesso in data 16/11/2019, con cui si evidenzia il 

persistere delle “precipitazioni diffuse, a carattere di rovescio o temporale, dando atto che i 

fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica e forti 

raffiche di vento.” 

 

VISTO CHE 
 
con la diramazione di Avviso di Criticità Allerta Arancione nr. 0080 del 16/11/2019, a partire 

dal pomeriggio di oggi,  e per le successive 18/24 ore, si prevedono le condizioni meteo sopra 

descritte.   

 

ATTESO CHE in conseguenza di tali previsioni sono state poste in essere azioni di 



2 

 

prevenzione con FASE OPERATIVA ATTENZIONE  da parte dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile con allerta arancione, con attivazione dei sistemi comunali di Protezione 

Civile, con il concorso di Strutture Operative, Enti e Componenti del Sistema di Protezione 

Civile nazionale e regionale; 

 

 

CONSIDERATO  che sono ancora in corso attività operative di monitoraggio e prevenzione, 

su tutti i territori dei Comuni appartenenti al C.O.I 16 al fine di garantire anche un immediato 

intervento di ripristino alle normali condizioni di vita cittadine e di viabilità; 
  
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale deve provvedere ad un efficace 

coordinamento tra le risorse organizzate nei  primi  momenti di previsione, prevenzione e 

soccorso, qualora necessario,  nonché riavviare tutte le attività ordinarie delle Amministrazioni 

stesse;  

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Allumiere ha già emesso ordinanza di 

costituzione del  C.O.C. avente prot. 098 del 16/11/2019 e che, quindi, l’Amministrazione 

Comunale di Civitavecchia deve provvedere anche ad un efficace  coordinamento tra Comuni 

tramite l’istituzione del   Centro Operativo Intercomunale (C.O.I. 16) che può adottare le 

misure di previsione, prevenzione e soccorso, qualora necessario,  nonché riavviare tutte le 

attività ordinarie delle Amministrazioni stesse;  

 
 

ORDINA  
 

1. di istituire, all’interno della struttura comunale, nell’ambito delle attività 

organizzative  necessarie a fronteggiare le ulteriori attività di ripristino dei luoghi, 

il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ed il Centro Operativo Intercomunale 

(C.O.I. 16) presieduto dal Sindaco o suo delegato, che svolga tutte le necessarie 

funzioni di coordinamento tecnico logistico a livello locale ed intercomunale, in 

stretto contatto con i Sindaci dei Comuni appartenenti al COI 16, in sintonia con 

le Strutture Operative ed Enti che operano sul territorio dei Comuni di  

Civitavecchia, Santa Marinella, Tolfa, Allumiere;  

2. che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ed il Centro Operativo Intercomunale 

(C.O.I 16) hanno sede presso i locali del Centro Polifunzionale di Protezione 

Civile di Civitavecchia via Tarquinia nr.30, come da disposizioni preventive della 

Prefettura di Roma e Regione Lazio; 

3. che i referenti delle Strutture Operative Nazionali in ambito locale convergano 

presso il Centro Operativo Comunale di cui al punto precedente, per costituire 

l’Unità di Crisi Locale/Intercomunale al fine di coordinare tutte  le attività di 

soccorso ed assistenza  alla popolazione, e quant’altro necessario; 

4. che sono individuati i referenti a cui è assegnata la responsabilità della gestione 

delle seguenti funzioni di supporto come segue:  

 

Coordinamento Centro Operativo Comunale e Unità di Crisi 
Responsabile Sig. Sindaco Avv. Ernesto TEDESCO 
Sostituto : Dr. Arillo Valentino 

 

FUNZIONE 1 - TECNICO SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE 
Referente: Ing. IORIO Giulio 

Sostituto:  Arch. CARBONI Paola 
 
 



3 

 

FUNZIONE 2 – SANITA’ UMANA-VETERINARIA ed ASSISTENZA SOCIALE 
Referente: Avv. MARRANI Giglio 

Sostituto:  Dr.ssa BELLI Liliana 
 
FUNZIONE 3 - VOLONTARIATO  
Referente: CARRAFFA Franco 

Sostituto: ZANELLA Giuseppe 

 

FUNZIONE 4 - MATERIALI E MEZZI 
Referente: Ing. IORIO Giulio 

Sostituto: Arch. SESTILI Ugo 

 

FUNZIONE 5 – Servizi Essenziali, TRASPORTI  
Referente: Ing. IORIO Giulio 

Sostituto:  Arch. SCALISE Antony 

 

FUNZIONE 6 –CENSIMENTO DANNI a persone o cose 
Referente: Ing. IORIO Giulio  

Sostituto:  LOTTI Luciano 

 

FUNZIONE 7–STRUTTURE OPERATIVE S.a.R. LOCALI, CIRCOLAZIONE E VIABILITÀ 
Referente:  Col. BERTI Ivano Comandante della Polizia Locale 

Sostituto :   Col. BIFERARI Enrico  

 

FUNZIONE 8 – TELECOMUNICAZIONI 
Referente: BRUNETTI Giovanni 

Sostituto : STELLA Francesco 

 

FUNZIONE 9 - ASSISTENZA  ALLA POPOLAZIONE e ATTIVITA’ SCOLASTICA 
Referente: Avv. MARRANI Giglio 

Sostituto : Dr.ssa BELLI Liliana 

 

FUNZIONE 10 - MASS MEDIA ED INFORMAZIONE 
Referente : SETACCIOLI Marco Referente degli Organi di informazione 

 

FUNZIONE 11 - ECONOMICA ED AMMINISTRATIVA 
 Referente: Avv. MARRANI Giglio  

 Sostituto : Dr.ssa D’ANGELO Marica 

 

 Il referente della funzione di supporto ha la responsabilità di convocare, in caso di assenza, il  

 proprio sostituto. 

 

5.  di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti sopra citati; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Prefetto di Roma e Regione 

Lazio. 

 

Dalla Casa Municipale, lì       16 novembre 2019    _ 
 

IL SINDACO 

Avv. Ernesto TEDESCO 

 
ORIGINALE  FIRMATO  AGLI  ATTI 


